АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ Красная ул., д. 8, Кемерово, 650000 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А27-22892/2022

город Кемерово

28 апреля 2023 года

Резолютивная часть решения объявлена 25 апреля 2023 года. Полный текст решения изготовлен 28 апреля 2023 года. 

 Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Кормилиной Ю.Ю.  

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем судебного заседания  ФИО1,  

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Отделения Фонда пенсионного и  социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу,  Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)  

к Обществу с ограниченной ответственностью частное охранное предприятие "Цитадель",  Кемеровская область - Кузбасс, город Новокузнецк (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)  о взыскании излишне перечисленных сумм пособий,  

третьи лица: 

1. ФИО2, город Киселевск, Кемеровская область – Кузбасс,  2. ФИО3, город Топки, Кемеровская область - Кузбасс,  

3. ФИО4, город Новокузнецк, Кемеровская область – Кузбасс,  4. ФИО5, город Прокопьевск, Кемеровская область – Кузбасс,  5. ФИО6, город Прокопьевск, Кемеровская область – Кузбасс,  

6. ФИО7, город Прокопьевск, Кемеровская область – Кузбасс, 7. ФИО8, город Новокузнецк, Кемеровская область – Кузбасс, 

8. ФИО9, город Новокузнецк, Кемеровская область – Кузбасс,  9. ФИО10, город Прокопьевск, Кемеровская область – Кузбасс,  

10. ФИО11, город Прокопьевск, Кемеровская область – Кузбасс,  11. ФИО12, город Киселевск, Кемеровская область – Кузбасс,  

при участии: от заявителя (онлайн): ФИО13 (доверенность от 10.01.2023 № 21, паспорт,  диплом),  

у с т а н о в и л:

Государственное учреждение – Кузбасское региональное отделение Фонда социального  страхования Российской Федерации (далее – заявитель, фонд) обратилось в Арбитражный суд  Кемеровской области с заявлением о взыскании с  Общества с ограниченной  ответственностью частное охранное предприятие "Цитадель" (далее – ООО ЧОП «Цитадель»)  излишне выплаченной суммы пособий по временной нетрудоспособности в размере 10 082,07  руб.  

В качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований на предмет  спора, к участию в деле привлечены: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12.  

Определением суда от 12.12.2022 дело назначено к рассмотрению в порядке  упрощенного производства, без вызова сторон в соответствии со статьей 228 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).  

В связи с отсутствием в деле доказательств извещения ООО ЧОП "Цитадель", третьих  лиц о начавшемся процессе, суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам  административного судопроизводства (определение суда от 14.02.2023).  

Определением суда от 21.03.2023 завершена подготовка дела к судебному  разбирательству, дело назначено к судебному разбирательству в судебном заседании.  

Определением суда от 22.03.2023 произведена процессуальная замена заявителя на  Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по  Кемеровской области – Кузбассу.  

В судебном заседании от 18.04.2023 на основании статьи 163 АПК РФ судом был  объявлен перерыв до 25.04.2023.  

После перерыва в судебном заседании от 25.04.2023 заявитель на требованиях настаивал.  

ООО ЧОП "Цитадель", третьи лица, надлежащим образом извещенные в соответствии со  статьей 123 АПК РФ, в судебное заседание явку не обеспечили, отзывы не представили.  

Дело рассмотрено судом в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствие ответчика, третьих  лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.  

Заслушав пояснения представителя заявителя, исследовав представленные  доказательства, суд установил следующее.  

В период с 23.03.2022 по 25.03.2022 Государственным учреждением – Кузбасским  региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации проведена  выездная проверка полноты и достоверности представляемых страхователем или  

застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты  страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату  социального пособия на погребение в отношении страхователя ООО ЧОП «Цитадель» за  период с 01.01.2020 по 31.12.2021.  

По результатам выездной проверки составлен акт выездной проверки от 31.03.2022   № 42112280000644 и вынесено решение о возмещении излишне понесенных расходов на  выплату страхового обеспечения от 05.05.2022 № 42112280000646.  

Страхователю предложено возместить расходы, излишне понесенные Фондом  социального страхования Российской Федерации в связи с представлением страхователем  недостоверных сведений и (или) документов либо сокрытия сведений и документов,  влияющих на получение застрахованным лицом страхового обеспечения, или на возмещение  расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение, в сумме 10 082,07  руб., о чем направлено требование от 31.05.2022 № 421122800003801.  

В адрес ООО ЧОП «Цитадель» направлено требование № 421122800003801 от 31.05.2022  о возмещении излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения.  

Излишне выплаченные денежные средства в фонд возвращены не были. Данное обстоятельство послужило основанием для обращения заявителя в суд. Оценив представленные по делу доказательства, суд пришел к следующим выводам. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации  (далее - ГК РФ) лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения  причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение  убытков в меньшем размере.  

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или  должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его  имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы  при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено  (упущенная выгода) (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).  

Согласно статье 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а  также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном  объеме лицом, причинившим вред.  

В пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой  Гражданского кодекса Российской Федерации" разъяснено, что по делам о возмещении  убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий  

(бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или  причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).  

По общему правилу лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если  докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ).  

Бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, нарушившем обязательство или  причинившем вред. Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается,  пока не доказано обратное.  

Таким образом, лицо, требующее возмещения ущерба, должно доказать  противоправность поведения причинителя вреда, его вину, наличие и размер убытков, а также  причинно-следственную связь между допущенным нарушением и возникшими убытками. При  этом отсутствие одного из перечисленных условий влечет отказ в удовлетворении требования  о взыскании убытков.  

Отношения по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством между страховщиком, страхователем и  застрахованным регулируются Федеральным законом от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об  обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с  материнством" (далее - Федеральный закон № 255-ФЗ), который определяет круг лиц,  подлежащих страхованию, виды предоставляемого им страхового обеспечения, условия,  размеры и порядок обеспечения по страхованию.  

В соответствии с частью 1 статьи 1.3 Федерального закона № 255-ФЗ страховыми  рисками по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством признаются временная утрата заработка или  иных выплат, вознаграждений застрахованным лицом в связи с наступлением страхового  случая либо дополнительные расходы застрахованного лица или членов его семьи в связи с  наступлением страхового случая.  

В соответствии с частью 2 статьи 1.3 Федерального закона № 255-ФЗ одним из страховых  случаев по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством признается временная нетрудоспособность  застрахованного лица вследствие заболевания или травмы (за исключением временной  нетрудоспособности вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных  заболеваний) и в других случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального закона № 255- ФЗ.  

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 1.4 Федерального закона № 255-ФЗ одним из  видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай  

временной нетрудоспособности и в связи с материнством является пособие по временной  нетрудоспособности.  

Основанием для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу  является наступление документально подтвержденного страхового случая (статья 22  Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального  страхования» (далее - Федеральный закон от 16.07.1999 № 165-ФЗ)).  

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3 Федерального закона № 255-ФЗ пособие по  временной нетрудоспособности в случае утраты трудоспособности вследствие заболевания  или травмы выплачивается застрахованным за первые три дня временной нетрудоспособности  за счет средств страхователя, а за остальной период, начиная с 4-го дня временной  нетрудоспособности за счет средств бюджета Фонда.  

В соответствии с частью 5 статьи 13 Федерального закона № 255-ФЗ (в редакции  Федерального закона от 01.05.2017 № 86-ФЗ) назначение и выплата пособия по временной  нетрудоспособности осуществляются на основании листка нетрудоспособности, выданного  медицинской организацией в форме документа на бумажном носителе или (с письменного  согласия застрахованного лица) сформированного и размещенного в информационной  системе страховщика в форме электронного документа, подписанного с использованием  усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и  медицинской организацией, в случае, если медицинская организация и страхователь являются  участниками системы информационного взаимодействия по обмену сведениями в целях  формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа.  

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ пособие по  временной нетрудоспособности исчисляется исходя из среднего заработка застрахованного  лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной  нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в том  числе за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других  страхователей).  

В случае, если застрахованное лицо за два календарных года, предшествующих году  наступления временной нетрудоспособности, не имело заработка, а также в случае, если  средний заработок, рассчитанный за эти периоды, в расчете за полный календарный месяц  ниже минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ), установленного федеральным  законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в  установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, ниже  МРОТ, установленного с учетом этих коэффициентов, средний заработок, исходя из которого  исчисляется пособие по временной нетрудоспособности, принимается равным МРОТ,  

установленному федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и  местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к  заработной плате, равным МРОТ, установленному с учетом этих коэффициентов (часть 1.1 ст.  14 Федерального закона № 255-ФЗ).  

В соответствии с пунктом 11.(1) Положения об особенностях порядка исчисления  пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия  по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на  случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, утв. постановлением  Правительства РФ от 15.06.2007 № 375. действующего на момент возникновения права на  получение пособий, (далее - Положение № 375), в случае, если застрахованное лицо в двух  календарных годах, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, не  имело заработка, а также в случае, если средний заработок, рассчитанный за эти периоды, в  расчете за полный календарный месяц ниже МРОТ, установленного федеральным законом на  день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном  порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, ниже МРОТ,  установленного с учетом этих коэффициентов, средний заработок, исходя из которого  исчисляются пособия, принимается равным МРОТ, установленному федеральным законом на  день наступления страхового случая. В районах и местностях, в которых в установленном  порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, исчисленные  застрахованному лицу исходя из МРОТ размеры пособий определяются с учетом этих  коэффициентов.  

Согласно пункту 15.(3) Положения № 375 в случаях, указанных в пункте 11.1 Положения   № 375, для исчисления пособия по временной нетрудоспособности средний дневной заработок  определяется путем деления МРОТ, установленного федеральным законом на день  наступления страхового случая, увеличенного в 24 раза, на 730.  

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ размер дневного  пособия по временной нетрудоспособности исчисляется путем умножения среднего дневного  заработка застрахованного лица на размер пособия, установленного в процентном выражении  к среднему заработку в соответствии со статьями 7 и 11 Федерального закона № 255-ФЗ.  

В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ размер пособия по  временной нетрудоспособности определяется путем умножения размера дневного пособия на  число календарных дней, приходящихся на период временной нетрудоспособности.  

Статьей 1 Федерального закона от 01.04.2020 № 104-ФЗ «Об особенностях исчисления,  пособий по временной нетрудоспособности и осуществления ежемесячных выплат в связи с  рождением (усыновлением) первого или второго ребенка» (далее - Федеральный закон № 104- 

ФЗ) установлено, что пособия по временной нетрудоспособности, выплачиваемые  застрахованным лицам за периоды нетрудоспособности, приходящиеся на период с 1 апреля  по 31 декабря 9020 года включительно, исчисляются с учетом следующих особенностей:  

1) если пособие по временной нетрудоспособности, исчисленное в соответствии с  положениями Федерального закона № 255-ФЗ, в расчете за полный календарный месяц ниже  МРОТ, установленного федеральным законом, пособие по временной нетрудоспособности  выплачивается застрахованному лицу в размере, исчисляемом исходя из МРОТ, в расчете за  полный календарный месяц;  

2) в случае, указанном в пункте 1 статьи 1 Федерального закона № 104-ФЗ, размер  дневного пособия по временной нетрудоспособности определяется путем деления МРОТ,  установленного федеральным законом, на число календарных дней в календарном месяце, на  который приходится период временной нетрудоспособности, а размер пособия по временной  нетрудоспособности, подлежащего выплате, исчисляется путем умножения указанного  размера дневного пособия по временной нетрудоспособности на число календарных дней,  приходящихся на период временной нетрудоспособности в каждом календарном месяце;  

3) в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные  коэффициенты к заработной плате, МРОТ для исчисления пособия по временной  нетрудоспособности определяется с учетом этих коэффициентов;  

4) если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая работает на  условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня),  размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленного исходя из МРОТ,  определяется пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица.  

Для расчета пособий по временной нетрудоспособности, выплачиваемых  застрахованным лицам с 01.01.2021, частью 6.1 статьи 14 Федерального закона (в редакции  Федерального закона от 29.12.2020 № 478-ФЗ), предусмотрены аналогичные положения.  

Одновременное начисление заработной платы и пособия по временной  нетрудоспособности за один и тот же период времени действующим законодательством не  предусмотрено. Не предусмотрена также выплата пособия в какой - либо пропорции (с учетом  наличия отработанного времени). Пособие по временной нетрудоспособности назначается и  выплачивается за календарные дни.  

Статьей 1 Федерального закона от 19.06.2020 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты  труда», установлен МРОТ с 01.01.2020 в сумме 12 130 рублей в месяц (в редакции  Федерального закона от 27.12.2019 № 463-ФЗ), с 01.01.2021 в сумме 12 792 рублей в месяц  (в редакции Федерального закона от 29.12.2020 № 473-ФЗ).  

Постановлением Совмина СССР, ВЦСПС от 01.08.1989 N 601 "О районных  коэффициентах к заработной плате рабочих и служащих предприятий, организаций и  учреждений, расположенных в Кемеровской области и на территории г. Г. Воркуты и Инты" в  Кемеровской области установлен с 01.08.1989 районный коэффициент в размере 1,3.  

С 01 января 2020 года Кемеровская область участвует в реализации пилотного проекта,  предусматривающего особенности назначения и выплаты застрахованным лицам страхового  обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством территориальными органами Фонда.  

Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 № 294 утверждено Положение об  особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового  обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской  Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (далее - Положение № 294).  

С 01.01.2021 года действует Положение об особенностях назначения и выплаты в 2021  году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному  страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных  выплат, утв. постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 № 2375 (далее - Положение №  2375).  

Положением № 294 и Положением № 2375 установлено, что назначение и выплата  пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу осуществляется  территориальным органом страховщика.  

В соответствии с п. 2 Положения № 294 и Положения № 2375 при наступлении  страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) представляет  страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) документы (сведения),  необходимые для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством  Российской Федерации, в случае их отсутствия у страхователя.  

Страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным  лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2  Положений № 294 и № 2375, представляет в территориальный орган страховщика по месту  регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и  выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о  застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по  форме, утверждаемой Фондом (п. 3 Положений № 294 и № 2375).  

Формы документов, применяемых для назначения и выплаты территориальными  органами страховщика застрахованным лицам страхового обеспечения, порядок заполнения  

реестра и представления сведений, утверждены приказами Фонда от 24.11.2017 № 579 (утратил  силу с 02.05.2021) и от 04.02.2021 № 26 (вступил в силу с 02.05.2021).  

В ходе проверки фондом выявлено, что страхователь одновременно начислял  заработную плату и пособие по временной нетрудоспособности за один и тот же период  времени (за первый день временной нетрудоспособности).  

Так, согласно электронному листку нетрудоспособности (далее - ЭЛН) № 910057024085 в  период с 20.02.2021 по 01.03.2021 застрахованная ФИО2 была нетрудоспособна.  

26.03.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь представил  в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по  временной нетрудоспособности в отношении ФИО2  

Поскольку на момент наступления страхового случая средний заработок ФИО2  был ниже МРОТ, расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из среднего  заработка, приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности по данным страхователя: 

16 629,60 руб. - МРОТ на февраль 2021 года с учетом районного коэффициента, период  оплаты ФСС: 23.02.2021 - 01.03.2021, т.е. 7 дней,  

546,73 руб. - средний дневной заработок (16 629,60*24/730), 

593,91 руб. - размер дневного пособия в феврале 2021 года (16 629,60 руб./28дней)  

3 827,11 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленный в  соответствии с частью 1.1 ст. 14 Федерального закона № 255-ФЗ, п. 15.3 Положения № 375  (546,73 руб. * 7 дней),  

283,08 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, подлежащий доплате,  исходя из дневного пособия февраля 2021 года: (593,91 руб. - 546,73 руб.) *6,  

итого размер пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 за период  23.02.2021 - 01.03.2021 составил: 3 827,11 + 283,08 = 4 110,19 руб., в т.ч. НДФЛ в размере 534  руб., оплата пособия подтверждается платежным поручением от 02.04.2021 № 41465, справкой  о назначенных и выплаченных пособиях за период с 23.02.2021 по 01.05.2021 № 1115.  

В табеле учета рабочего времени за 19.02.2021 ФИО2 проставлена смена с  указанием рабочего времени 24 часа. Таким образом, окончание смены наступает 20.02.2021,  за 20.02.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие  по временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 20.02.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 21.02.2021 по 23.02.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 24.02.2021 - 01.03.2021.  

593,91 руб. *5 дней +546,73 руб. - 3 516,28 руб., в т.ч. НДФЛ 457 руб. 

Сумма излишне понесенных Фондом расходов составила 593,91 руб. (4 110,19 - 3  516,28).  

Согласно листку нетрудоспособности № 376319946666 в период с 24.02.2021 по  03.03.2021 застрахованный ФИО11 был нетрудоспособен.  

02.04.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь представил  в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по  временной нетрудоспособности в отношении ФИО11  

Поскольку на момент наступления страхового случая средний заработок ФИО11  был ниже МРОТ, расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из среднего  заработка, приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности по данным страхователя: 

16 629,60 руб. - МРОТ на февраль 2021 года с учетом районного коэффициента, период  оплаты ФСС: 27.02.2021 - 03.03.2021, 5 дней,  

546,73 руб. - средний дневной заработок (16 629,60*24/730), 593,91 руб. - размер дневного пособия в феврале 2021 года (16 629,60 руб./28дней), 

2 733,65 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленный в  соответствии с частью 1.1 ст. 14 Федерального закона № 255-ФЗ, п. 15.3 Положения № 375,  (546,73 руб. * 5 дней),  

94,36 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, подлежащий доплате,  исходя из дневного пособия февраля 2021 года: (593,91 руб. - 546,73 руб.) *2,  

итого размер пособия по временной нетрудоспособности Малютина АА.Г. за период  27.02.2021 - 03.03.2021 составил: 2 733,65 + 94,36 = 2 828,01 руб., в т.ч. НДФЛ в размере 368  руб., оплата пособия подтверждается платежным поручением от 09.04.2021 № 225166,  справкой о назначенных и выплаченных пособиях за период с 27.02.2021 по 09.04.2021   № 1116.  

В табеле учета рабочего времени за 23.02.2021 года ФИО11 проставлена смена с  указанием рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 24.02.2021,  за 24.02.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие  по временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 24.02.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 25.02.2021 по 27.02.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 28.02.21 - 03.03.2021.  

593,91 руб. +546,73 * 3 дня руб. = 2 234,10 руб., в т.ч. НДФЛ 290 руб. Сумма излишне понесенных расходов составила 593,91 руб. (2 828,01-2 234,10). 

Согласно ЭЛН № 910062861433 в период с 17.04.2021 по 30.04.2021 страхованная  ФИО12 была нетрудоспособна.  

19.05.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь представил  в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по  временной нетрудоспособности в отношении ФИО12  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности по данным страхователя: 

16 629,60 руб. - МРОТ на февраль 2021 года с учетом районного коэффициента, период  оплаты ФСС: 20.04.2021 -30.04.2021, 11 дней, сумма заработка за 2019-2020 годы - 504  376,31руб.,  

690,93 руб. - среднедневной заработок (504 376,31 руб./ 730),  

размер пособия по временной нетрудоспособности за период с 20.04.2021 по 30.04.2021:  690,93 руб. * 11 дней = 7 600,23 руб., в т.ч. НДФЛ в размере 988 руб., оплата пособия  подтверждается платежным поручением от 25.05.2021 № 702183, справкой о назначенных и  выплаченных пособиях за период с 20.04.2021 по 30.05.2021 № 1117.  

В табеле учета рабочего времени за 16.04.2021 года ФИО12 проставлена смена с  указанием рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 17.04.2021,  за 17.04.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие  по временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 17.04.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 18.04.2021 по 20.04.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 21.04.21 - 30.04.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 6 909,30 руб., в т.ч.  НДФЛ 898,00 руб., исходя из следующего расчета:  

690,93 руб. * 10 дней = 6 909,30 руб., в т.ч. НДФЛ 898,00 руб.  Сумма излишне понесенных расходов составила 690,93 руб. (7 600,23 - 6 909,30).  

Согласно ЭЛН № 910063452928 в период с 16.04.2021 по 21.05.2021 застрахованный  ФИО3 был нетрудоспособен.  

26.05.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь  представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и  выплаты пособия по временной нетрудоспособности в отношении ФИО3  

Поскольку на момент наступления страхового случая застрахованный ФИО3 не  имел заработка, расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из среднего  заработка, приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности по данным страхователя:  

16 629,60 руб. - МРОТ на апрель 2021 года с учетом районного коэффициента, период  оплаты ФСС: 17.04.2021 -21.05.2021, 35 дней,  

546,73 руб. - среднедневной заработок (16 629,60 руб. *24/730), 554,32 руб. - размер дневного пособия в апреле 2021 года: 16 629,60 руб./30 дней, 

19 135,55 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленный в  соответствии с частью 1.1 ст. 14 Федерального закона № 255-ФЗ, п. 15.3 Положения № 375:  546,73 руб. * 35 дней,  

106,26 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, подлежащий доплате,  исходя из дневного пособия апреля 2021 года: (554,32 руб. - 546,73 руб.) *14,  

итого размер пособия по временной нетрудоспособности ФИО3 за период  17.04.2021 - 21.05.2021 составит: 19 135,55 + 106,26 = 19 241,81 руб., в т.ч. НДФЛ в размере 2  501,00 руб., оплата пособия подтверждается платежным поручением от 01.06.2021 № 66248,  справкой о назначенных и выплаченных пособиях за период с 17.04.2021 по 01.06.2021   № 1118.  

Исходя из того, что первичный ЭЛН № 910061421906, оформленный на 2 дня с  14.04.2021 по 15.04.2021, к оплате не предъявлен, к оплате за счет средств работодателя  подлежит период с 16.04.2021 по 18.04.2021, а за счет средств ФСС – с 19.04.2021 по  21.05.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 6 909,30 руб., в т.ч.  НДФЛ 898,00 руб., исходя из следующего расчета:  

554,32 руб. * 12 дней + 546,73 руб.*21 = 18 133,17 руб. Сумма излишне понесенных расходов составила 1 108,64 руб. (19 241,81 - 18 133,17). 

Согласно ЭЛН № 910074596142 в период с 22.07.2021 по 05.08.2021 застрахованная  ФИО10 была нетрудоспособна.  

23.08.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь  представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и  выплаты пособия по временной нетрудоспособности в отношении ФИО10  

 Расчет пособия по временной нетрудоспособности по данным страхователя:  

16 629,60 руб. - МРОТ на апрель 2021 года с учетом районного коэффициента, период  оплаты ФСС: 25.07.2021 -05.08.2021, 12 дней, сумма заработка за 2019-2020 годы - 476 085,32  руб.,  

652,17 руб. - среднедневной заработок (476 085,32 руб./ 730),  

размер пособия по временной нетрудоспособности за период с 25.07.2021 по 05.08.2021:  

652,17 руб. * 12 дней = 7 826,04 руб., в т.ч. НДФЛ в размере 1 017 руб., 

Оплата пособия подтверждается платежным поручением от 30.08.2021 № 297411,  

справкой о назначенных и выплаченных пособиях за период с 25.07.2021 по 30.08.2021  

 № 1119. 

В табеле учета рабочего времени за 21.07.2021 года ФИО10 проставлена смена  

с указанием рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает  

22.07.2021, за 22.07.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период  

оплатил пособие по временной нетрудоспособности. 

Исходя из того, что за 22.07.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  

оплате за счет работодателя - с 23.07.2021 по 25.07.2021, а период, подлежащий оплате за счет  

средств ФСС - 26.07.2021 - 05.08.2021. 

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 7 173,87 руб., в т.ч.  

НДФЛ 933 руб., исходя из следующего расчета: 

652,17 руб. *11 дней = 7 173,87 руб., в т.ч. НДФЛ 933,00 руб.  Сумма излишне понесенных расходов составила 652,17 руб. (7 826,04-7 173,87).  

Согласно ЭЛН № 910080328366 в период с 15.09.2021 по 24.09.2021 застрахованная  

ФИО9 была нетрудоспособна. 

19.10.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь  

представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и  

выплаты пособия по временной нетрудоспособности в отношении ФИО9 

Поскольку на момент наступления страхового случая ФИО9 заработка не имела,  

расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из среднего заработка,  

приравненного к МРОТ. Расчет пособия по временной нетрудоспособности по данным страхователя: 16 629,60 руб. - МРОТ на сентябрь 2021 года с учетом районного коэффициента, период оплаты ФСС: 18.09.2021 -24.09.2021, 7 дней, 546,73 руб. - среднедневной заработок (16 629,60 руб.*24/730), 

554.32 руб. - размер дневного пособия в сентябре 2021: 16 629,60 руб./30 дней  

3880,24 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, 554,32 руб. * 7 дней =  

3 880,24 руб., в т.ч. НДФЛ 504,00 руб., оплата пособия подтверждается платежным  

поручением от 26.10.2021 № 668203, справкой о назначенных и выплаченных пособиях за  

период с 18.09.2021 по 30.10.2021 № 1120. 

В табеле учета рабочего времени за 14.09.2021 года ФИО9 проставлена смена с  указанием рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 15.09.2021г.,  за 15.09.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие  по временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 15.09.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 16.09.2021 по 18.09.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 19.09.2021 - 24.09.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 3 325,92 руб., в т.ч.  НДФЛ 432,00 руб., исходя из следующего расчета:  

554.32 руб. *6 дней = 3 325,92 руб., в т.ч. НДФЛ 432,00 руб. 

Сумма излишне понесенных расходов составила 554,32 руб. (3880,24 - 3325,92).  

Согласно ЭЛН № 910072653896 в период с 14.07.2021 по 22.07.2021 застрахованная  ФИО6 была нетрудоспособна.  

25.10.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь  представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и  выплаты пособия по временной нетрудоспособности в отношении ФИО6  

Поскольку на момент наступления страхового случая ФИО6 заработка не  имела, расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из среднего заработка,  приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности по данным страхователя:  16 629,60 руб. - МРОТ на июль 2021 года с учетом районного коэффициента,  период оплаты ФСС: 17.07.2021 -22.07.2021, 6 дней,  

546.73 руб. - среднедневной заработок (16 629,60 руб.*24/730), 

3 280,38 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности: 546,73 руб. * 6 дней =  3 280,38 руб., в т.ч. НДФЛ в размере 426 руб., оплата пособия подтверждается платежным  поручением от 01.11.2021 № 28421, справкой о назначенных и выплаченных пособиях за  период с 17.07.2021 по 01.11.2021 № 1121.  

В табеле учета рабочего времени за 13.07.2021 года ФИО6 проставлена смена с  указанием рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 14.07.2021,  за 14.07.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие  по временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 14.07.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 15.07.2021 по 17.07.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС 18.07.2021 - 22.07.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере руб., в т.ч. НДФЛ руб.,  исходя из следующего расчета:  

546.73 руб. *5 дней = 2 733,65 руб., в т.ч. НДФЛ 355,00 руб.  Сумма излишне понесенных расходов составила 546,73 руб. (3 280,38-2 733,65).  

Согласно ЭЛН № 910085636942 в период с 06.10.2021 по 20.10.2021 застрахованная  ФИО8 была нетрудоспособна.  

28.10.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь представил  в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по  временной нетрудоспособности в отношении ФИО8  

Поскольку на момент наступления страхового случая средний заработок ФИО8 был ниже МРОТ, расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из  среднего заработка, приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности, выплаченного ФИО8 по  данным страхователя:  

16 629,60 руб. - МРОТ на октябрь 2021 года, с учетом районного коэффициента,  546.73 руб. - средний дневной заработок (16 624,60*24/730),  

6 560,76 руб. — пособие по временной нетрудоспособности за период с 09.10.2021 по  20.10.2021 (546,73 руб. * 12 дней), в т.ч. НДФЛ 853,00 руб.  

Оплата пособия подтверждается платежным поручением от 02.11.2021 № 64485,  справкой о назначенных и выплаченных пособиях за период с 09.10.2021 по 02.11.2021   № 1122.  

В табеле учета рабочего времени за 05.10.2021 года ФИО8 проставлена смена с  указанием рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 06.10.2021г.,  за 06.10.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие  по временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 06.10.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 07.10.2021 по 09.10.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 10.10.2021 - 20.10.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 6 014,03 руб., в т.ч.  НДФЛ 782 руб., исходя из следующего расчета:  

546,73 руб. * 11 дней = 6 014,03 руб., в т. ч. НДФЛ 782 руб.  

Следовательно, излишне понесенные расходы составили: 6 560,76 руб. - 6 014,03 руб. =  546,73 руб.  

Согласно ЭЛН № 910080333887 в период с 13.09.2021 по 21.09.2021 застрахованная  ФИО5 была нетрудоспособна.  

03.11.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь  представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и  выплаты пособия по временной нетрудоспособности в отношении ФИО5.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из среднего заработка,  приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности, выплаченного ФИО5 по  данным страхователя:  

16 629,60 руб. - МРОТ на сентябрь 2021 года, с учетом районного коэффициента, 

546.73 руб. - средний дневной заработок (16 624,60*24/730),  554,32 руб. - размер дневного пособия в сентябре 2021 года  

3 280,38 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленный в  соответствии с частями 1.1, 4, 5 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ (546,73 руб. *6  дней),  

Поскольку размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленный в  соответствии с частями 1.1, 4, 5 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ в расчете за полный  календарный месяц ниже МРОТ, то размер пособия по временной нетрудоспособности,  исчисленный в соответствии с частью 6.1. статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ, за  период с 16.09.2021 по 21.09.2021 составил:  

16 629,60 руб. / 30 дней * 6 дней = 3 325,92 руб., в т.ч. НДФЛ 432 руб. 

Оплата пособия подтверждается платежным поручением от 11.11.2021 № 276689,  справкой о назначенных и выплаченных пособиях за период с 16.09.2021 по 11.11.2021   № 1123.  

В табеле учета рабочего времени за 12.09.2021 года проставлена смена с указанием  рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 13.09.2021, за  13.09.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие по  временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 13.09.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 14.09.2021 по 16.09.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 17.09.2021 - 21.09.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 2 771,60 руб., в т.ч.  НДФЛ 360 руб., исходя из следующего расчета:  

554,32 руб. *5 дней = 2 771,60 руб., в т. ч. НДФЛ 360 руб. 

Следовательно, излишне понесенные расходы составили: 3 325,92 руб. - 2 771,60 руб.554,32 руб.  

Согласно ЭЛН № 910085357772 в период с 11.10.2021 по 25.10.2021 застрахованный  ФИО4 был нетрудоспособен.  

10.11.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь представил  в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по  временной нетрудоспособности в отношении ФИО4  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из среднего заработка,  приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности, выплаченного ФИО4 по  данным страхователя:  

16 629,60 руб. - МРОТ на октябрь 2021 года, с учетом районного коэффициента, 546,73 руб. - средний дневной заработок (16 624,60*24/730), 6 560,76 руб. - пособие по временной нетрудоспособности за период с 14.10.2021 по 25.10.2021 (546,73 руб. * 12 дней), в т.ч. НДФЛ 853,00 руб. 

Оплата пособия подтверждается платежным поручением от 16.11.2021 № 429173,  справкой о назначенных и выплаченных пособиях за период с 14.10.2021 по 16.11.2021   № 1124.  

В табеле учета рабочего времени за 10.10.2021 ФИО4 проставлена смена с  указанием рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 11.10.2021г.,  за 11.10.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие  по временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 11.10.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 12.10.2021 по 14.10.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 15.10.2021 - 25.10.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 6 014,03 руб., в т.ч.  НДФЛ 782 руб., исходя из следующего расчета:  

546,73 руб. *11 дней = 6 014,03 руб., в т. ч. НДФЛ 782 руб. 

Следовательно, излишне понесенные расходы составили: 6 560,76 руб. - 6 014,03 руб.546,73 руб.  

Согласно ЭЛН № 910091174505 в период с 11Л1.2021 по 19.11.2021 застрахованная  ФИО7 была нетрудоспособна.  

23.11.2021 в рамках реализации пунктов 3-5 Положения № 2375 страхователь представил  в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по  временной нетрудоспособности в отношении ФИО7.  

Поскольку на момент наступления страхового случая средний заработок ФИО7 был ниже МРОТ, расчет пособия по временной нетрудоспособности произведен из  среднего заработка, приравненного к МРОТ.  

Расчет пособия по временной нетрудоспособности, выплаченного ФИО7 по  данным страхователя:  

16 629,60 руб. - МРОТ на ноябрь 2021 года, с учетом районного коэффициента, 546.73 руб. - средний дневной заработок (16 624,60*24/730), 

554,32 руб. - размер дневного пособия в ноябре 2021 года  

3 280,38 руб. - размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленный в  соответствии с частями 1.1, 4, 5 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ (546,73 руб. *6 дней)  

Поскольку размер пособия по временной нетрудоспособности, исчисленный в  соответствии с частями 1.1, 4, 5 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ в расчете за полный  календарный месяц ниже МРОТ, то размер пособия по временной нетрудоспособности,  исчисленный в соответствии с частью 6.1. статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ, за период  с 14.11.2021 по 19.11.2021 составил:  

16 629,60 руб. / 30 дней * 6 дней = 3 325,92 руб., в т.ч. НДФЛ 432 руб. 

 Оплата пособия подтверждается платежным поручением от 29.11.2021 № 662646,  справкой о назначенных и выплаченных пособиях за период с 14.11.2021 по 29.11.2021   № 1125.  

В табеле учета рабочего времени за 10.11.2021 года проставлена смена с указанием  рабочего времени 24 часа, таким образом, окончание смены наступает 11.11.2021, за  11.11.2021 страхователь начислил заработную плату и за этот же период оплатил пособие по  временной нетрудоспособности.  

Исходя из того, что за 11.11.2021 выплачена заработная плата, период, подлежащий  оплате за счет работодателя - с 12.11.2021 по 14.11.2021, а период, подлежащий оплате за счет  средств ФСС - 15.11.2021 - 19.11.2021.  

По данным проверки пособие должно быть выплачено в размере 2 771,60 руб., в т.ч.  НДФЛ 360 руб., исходя из следующего расчета:  

554,32 руб. *5 дней = 2 771,60 руб., в т. ч. НДФЛ 360 руб.  

Следовательно, излишне понесенные расходы составили: 3 325,92 руб. - 2 771,60 руб. =  554,32 руб.  

Общая сумма излишне понесенных расходов в связи с назначением и выплатой  застрахованным лицам пособий по временной нетрудоспособности составила 6942,71 руб.  

Выплата страховщиком сумм соответствующих видов пособий направлена на  компенсацию утраченного заработка в связи с наступлением страхового случая по  

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и не  должна приобретать характер дополнительного материального стимулирования работника.  

В силу пункта 16 Положения № 294, пункта 19 Положения № 2375 за непредставление  (несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений,  влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или  исчисление его размера, страхователь несет ответственность в соответствии с  законодательством Российской Федерации.  

Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или  недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат  

возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской федерации.  

Согласно статье 15.1 Федерального закона № 255-ФЗ физические и юридические лица  несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых  ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты пособий по  временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за  ребенком. В случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату  излишних сумм пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам,  ежемесячного пособия по уходу за ребенком, виновные лица возмещают страховщику  причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

Учитывая то обстоятельство, что излишняя выплата сумм пособий по временной  нетрудоспособности произошла в результате представления недостоверных сведений,  влияющих на право получения застрахованным лицом пособий по временной  нетрудоспособности, расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или  недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат  возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Требования Фонда в части взыскания с ООО ЧОП «Цитадель» излишне выплаченного  пособия в размере 6942,71 руб. подлежат удовлетворению.  

Кроме того, страхователем заявлены требования о взыскании 3139,36 руб. расходов по  выплате пособия, произведенного ФИО10 на основании ЭЛН № 352317520762 от  27.03.2020, за период с 30.03.2020 по 04.04.2020, в связи с отсутствием оригинала листка  нетрудоспособности.  

Вместе с тем, как следует из положений пункта 16 Положения N 294, страхователь  должен возместить страховщику расходы на выплату пособия лишь в том случае, если  страхователем были сокрыты необходимые для назначения пособия сведения либо  представленные для назначения пособия сведения недостоверны.  

Обществом факт утраты листа нетрудоспособности за проверяемый период не  опровергнут.  

Вместе с тем по запросу суда в материалы дела представлен ответ медицинской  организации - Частного учреждения здравоохранения "Больница "РЖД-Медицина" города  Новокузнецк" от 06.04.2023 № 221/Б, согласно которому поликлиникой № 4 работнику ООО  ЧОП «Цитадель» ФИО10, на период нетрудоспособности - 9 дней (с  27.03.2020 по 04.04.2020), был оформлен листок нетрудоспособности № 352317520762 от  27.03.2020. Медицинским учреждением указан код заболевания по МКБ-10, дата рождения и  место жительства лица. Также указано, что листок нетрудоспособности оформлен на  бумажном носителе и выдан пациенту в день обращения в медицинскую организацию.  

Указанное подтверждает наступление страхового случая, позволяет определить период  временной нетрудоспособности застрахованного лица.  

Необеспечение страхователем сохранности оригинала листка временной  нетрудоспособности, вопреки доводам Фонда, само по себе не может являться основанием для  возмещения страхователем понесенных страховщиком расходов. Действующим  законодательством не предусмотрена повторная выдача листков нетрудоспособности взамен  утраченных.  

В связи с этим правомерность произведенных расходов может быть подтверждена не  только листками нетрудоспособности, но при их отсутствии и иными документами, в том  числе письмами лечебных учреждений (определения Верховного Суда Российской Федерации  от 12.12.2014 N 309-КГ14-5016, от 28.12.2016 N 305-КГ16-17521, от 27.09.2018 N 307-КГ1814530).  

Таким образом, в данном случае у фонда отсутствовали правовые основания для  предъявления требования о возмещении данных сумм страхователю, страховой случай  подтвержден материалами дела, факт несения расходов в излишнем размере не установлено  судом в указанной части.  

Требования в части взыскания расходов по выплате пособия в размере 3139,36 руб. удовлетворению не подлежат. 

Суд удовлетворяет иск в части взыскания с ООО ЧОП "Цитадель" в размере 6942,71  руб.  

Государственная пошлина подлежит взысканию с ответчика в доход бюджета  пропорционально размеру удовлетворённых требований (статья 110 АПК РФ).  

Руководствуясь статьями 167-171, 176, 180, 181, Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации арбитражный суд  

р е ш и л:

требования удовлетворить частично. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью частное охранное предприятие  "Цитадель", Кемеровская область - Кузбасс, город Новокузнецк (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>) в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской  Федерации по Кемеровской области - Кузбассу 6942,71 руб. излишне понесенных расходов на  выплату пособий.  

В остальной части требований отказать. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью частное охранное предприятие  "Цитадель", Кемеровская область - Кузбасс, город Новокузнецк (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>) в доход федерального бюджета Российской Федерации 1377 руб.  государственной пошлины.  

Выдать исполнительные листы после вступления решения в законную силу. 

Решение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение  месяца со дня его принятия. Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд  Кемеровской области.  

Судья Ю.Ю. Кормилина 

Электронная подпись действительна.Данные ЭП:Удостоверяющий центр Казначейство РоссииДата 02.03.2023 1:00:00

Кому выдана Кормилина Юлия Юрьевна